
QUARTA-feira, 10 de JUlHO de 20134  CADERNO 13

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PARAUAPEBAS

Número de Publicação: 552023
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas torna 
público que firmou os seguintes contratos:
- CT 015/13- Cilene Caetano da Silva - ME. Objeto: 
Fornecimento, pela contratada, de uniformes para servidores da 
área administrativa e operacional do Serviço Autônomo de Agua 
e Esgoto de Parauapebas. Vigência: 90 (noventa) dias uteis a 
partir de 03/05/2013. valor: RS 76.613,50.
- CT 017/13- R. Oliveira Magalhães Comércio Eireli - ME. Objeto: 
Fornecimento, pela contratada, de equipamentos de proteção 
individual (EPI`s) para servidores que trabalham na área operacional 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas. Vigência: 
25/06/2013 a 25/06/2014. valor: RS 80.240,00.
Parauapebas,09 de julho de 2013
Mauro de Lima Prado
Pregoeiro

DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para 
exercerem atribuições cumulativas no mês de julho/2013, 
conforme quadro:

MEMBRO PROMOTORIA DE JUSTIÇA PERÍODO
Danyllo Pompeu Colares 3ª Promotoria de Justiça 

de Bragança
1º a 

30/7/2013
Andressa Érica Ávila 

Pinheiro
1ª Promotoria de Justiça 

de Capanema
1º a 

30/7/2013
Louise Rejane de Araújo 

Silva
2ª Promotoria de Justiça 
de São Miguel do Guamá

1º a 
30/7/2013

Louise Rejane de Araújo 
Silva

1ª Promotoria de Justiça 
de São Miguel do Guamá

8/7 a 
6/8/2013

Maria José Vieira de 
Carvalho Cunha

Promotoria de Justiça de 
Primavera

15/7 a 
13/8/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4087/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 038/13-MP/CPJ/DCC, de 
26/6/2013, protocolizado sob o nº 25138/2013, em 26/6/2013,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pelo 3º cargo de Promotor de Justiça do Consumidor, durante 
as férias da Drª. JOANA CHAGAS COUTINHO, no período de 1º 
a 30/7/2013.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça ANGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pelo 1º cargo de Promotor de Justiça do Consumidor, durante o 
afastamento do Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, a 
contar de 1º/7/2013, até o término de seu afastamento legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4089/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-FOURNIER 
para participar da 10ª Reunião do Comitê Gestor do Programa 
Municípios Verdes, no dia 2/7/2013, no município de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4111/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, estabelecidas pela 
Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
II - ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça JOSÉ 
HAROLDO CARNEIRO MATOS, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 30/7/2013, para 
gozo no período de 20/6 a 19/7/2013.
III - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, estabelecidas pela Portaria nº 
1100/2013-MP/PGJ, de 25/2/2013, em 15/7 a 13/8/2013, para 
gozo no período de 17/7 a 15/8/2013.
IV - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, estabelecidas 
pela Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 1º a 
30/7/2013, para gozo no período de 17/6 a 16/7/2013.
V - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 

SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 8/7 a 5/9/2013, para 
gozo no período de 15/7 a 13/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4112/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o despacho exarado pelo Subprocurador-
Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional, no Ofício nº 
003/2013-MP/12ªPJJC, de 28/5/2013, protocolizado sob o nº 
20816/2013, em 28/5/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID para, até 2/8/2013, exercer o 12º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, conjuntamente com o Promotor 
de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, a contar de 3/6/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Crimes 
Contra a Ordem Tributária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4113/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará) c/c art. 8º, alínea a, da 
Resolução nº 010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Ofício nº 070/2013-MP/
CPSII, de 13/6/2013, protocolizado sob o nº 22972/2013, em 
13/6/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para atuar nas Promotorias de Justiça de Itaituba, em 
regime de mutirão, no período de 7 a 13/7/2013, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
julho de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4114/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Promotor de Justiça RODIER 
BARATA ATAÍDE, estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-
MP/PGJ, de 17/12/2012, em 13/6 a 12/7/2013, para gozo no 
período de 1º a 30/7/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4116/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 5684/2012-MP/PGJ, de 5/12/2012, no período 
de 3/6 a 2/7/2013, a contar de 24/6/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ITALO COSTA DIAS, estabelecidas pela 
Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 

1º a 30/7/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSANA PAES PINTO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, no período de 
1º a 30/7/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4117/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA DO PERPÉTUO 
SOCORRO VELASCO DOS SANTOS, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2004/2007, 
estabelecidos pela Portaria nº 476/2008-MP/PGJ, de 15/2/2008 
e suspensos pela Portaria nº 3333/2011-MP/PGJ, de 27/7/2011, 
no período de 8/7 a 6/8/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
julho de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Diária
Número de Publicação: 552489

Portaria: n° 64/2013
Objetivo: Autoriza o servidor a participar do curso “Gestão 
Integrada de Almoxarifado e Patrimônio”
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
000044/FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS (Diretor 
do Departamento Administrativo e Financeiro ) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 09/07/2013 a 13/07/2013<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Diária
Número de Publicação: 552508

Portaria: n° 65/2013
Objetivo: Autoriza o servidor a participar do curso “Gestão 
Integrada de Almoxarifado e Patrimônio”
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
19/MARCELO MENEZES CHAVES (Assessor Especial I) / 5.0 
diárias (Completa) / de 09/07/2013 a 13/07/2013<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


